*** 

Мотивированное 

решение

 составлено 29 июля 2019 года

№ 2-1215/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г.Березовский 

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Аникиной К.С., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бердюгиной О.С., с участием истца ФИО1, ответчика ФИО2, законного представителя несовершеннолетних ответчиков ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, несовершеннолетним ФИО4, ФИО5 в лице законного представителя ФИО3 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к иску ФИО2, а также к несовершеннолетним ФИО4, ФИО5 в лице законного представителя ФИО3, которым с учетом уточнения исковых требований (л.д.165-166), просила:

признать недействительными свидетельства о праве на наследство: № 

<

адрес>6 от дата; № 

<

адрес>7 от дата; № 

<

адрес>8 от дата; № 

<

адрес>9 от дата; № 

<

адрес>0 от дата; № 

<

адрес>1 от дата; № 

<

адрес>3 от дата; № 

<

адрес>4 от дата; № 

<

адрес>5 от дата;

признать право на 1/4 долю в праве собственности на следующее имущество:

денежный счет со всеми причитающимися процентами № (валюта счета - доллары США), хранящийся в ПАО «МЕТКОМБАНК»; денежный вклад до востребования со всеми причитающимися процентами по счету: №; №; №; №; №; №; №; №; №, хранящийся в ПАО КБ «УБРиР»; денежный вклад со всеми причитающимися процентами по счету №; №; №, хранящийся в АО СМП Банк; депозитный счет физического лица в долларах США № по депозитному договору ФЛКЖ- 2520384 от дата, хранящийся в ООО Банк «НЕЙВА»; денежный вклад со всеми причитающимися процентами по счету №; №; №; №; №, хранящийся в ДО «Надеждинский» ПАО «СКБ-банк»; депозитный счет со всеми причитающимися процентами №; №; №, хранящийся в филиале Западно-Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие»;

1/2 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>;

1/4 доли в праве общей собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>;

1/2 доли в праве общей собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>;

1/2 доли в праве общей собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование иска истец указала, что дата умер ее единственный сын ФИО6, после смерти которого открылось наследство в виде вышеприведенного движимого и недвижимого имущества. В права наследования после смерти ФИО6 вступили его дети: дочери ФИО2, дата года рождения, ФИО4, дата года рождения, ФИО5, дата года рождения. Истец по состоянию здоровью не смогла своевременно обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку болела, держалась высокая температура, плохо себя чувствовала. Однако после смерти истец продолжать проживать в совместной с сыном квартире, пользоваться личным имуществом сына: магнитофоном, феном, пылесосом, стиральной машиной, кроватью 1,5 спальной, диваном, телевизором, посудой, ложками и вилками из нержавейки, кожаной курткой, пуховиком, свитером, истец носит серебряную цепочку сына, хранит его обручальное кольцо, ухаживает за котом. Помимо этого, истец оплачивает коммунальные услуги и содержание жилья, электроэнергию. Таким образом, истец фактически приняла наследство. Дети не против вступления истца в права наследования. Считая свои права нарушенными, истец обратилась в суд с иском к ответчику с указанными выше требованиями.

В судебном заседании истец ФИО1 доводы иска поддержала в полном объеме.

Ответчик ФИО2, законный представитель несовершеннолетних ответчиков ФИО4, ФИО5 - ФИО3 в судебном заседании исковые требования признали в полном объеме по доводам и обстоятельствам, изложенным в иске, подтвердив фактическое принятие истцом наследства после смерти сына.

Заслушав стороны, оценив фактические обстоятельства, исследовав представленные суду письменные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст.8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе: в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Согласно п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. В соответствии со ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с п.1 ст.8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе: в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Согласно п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии со ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Судом установлено, наследодатель ФИО6, дата года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер дата в 

<

адрес> края, о чем отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> дата составлена запись акта о смерти № и выдано свидетельство (л.д.10,65). 

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, что в состав наследства после смерти наследодателя ФИО6 входит следующее недвижимое имущество:

1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером 66:41:0207024:1131 по адресу: 

<

адрес>, факт принадлежности которой наследодателю подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от дата (л.д.74-оборот), свидетельством о праве на наследство по закону в порядке наследования после смерти отца ФИО7 от дата (л.д.75), выпиской из ЕГРН от дата (л.д.77); собственником 3/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по указанному адресу является истец ФИО1;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером 66:41:0207018:365 по адресу: 

<

адрес>, факт принадлежности которой наследодателю подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от дата (л.д.80), соглашением об определении долей от дата (л.д.81), договором купли-продажи от дата (л.д.82), выпиской из ЕГРН от дата (л.д.84); собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по указанному адресу является ФИО3;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером 66:35:0218005:282 по адресу: 

<

адрес>, факт принадлежности которой наследодателю подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от дата (л.д.87), свидетельством о праве на наследство по закону в порядке наследования после смерти отца ФИО7 от дата (л.д.89), выпиской из ЕГРН от дата (л.д.95); собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по указанному адресу является ФИО1;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером 66:35:0218005:114 по адресу: 

<

адрес>, факт принадлежности которой наследодателю подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от дата (л.д.88), свидетельством о праве на наследство по закону в порядке наследования после смерти отца ФИО7 от дата (л.д.89), выпиской из ЕГРН от дата (л.д.91).

Судом также установлено, что в состав наследства после смерти ФИО6 входят:

денежный счет со всеми причитающимися процентами № (валюта счета - доллары США), хранящийся в ПАО «МЕТКОМБАНК» (л.д.103-оборот,148,162); 

денежные вклады до востребования со всеми причитающимися процентами по счетам: №; №; №; №; №; №; №; №; №, хранящиеся в ПАО КБ «УБРиР» (л.д.104-оборот); 

денежные вклады со всеми причитающимися процентами, хранящиеся на счетах №; №; № в АО «СМП Банк» (л.д.99); 

депозитный счет физического лица в долларах США № по депозитному договору ФЛКЖ- 2520384 от дата, хранящийся в ООО Банк «НЕЙВА» (л.д.100-оборот); 

денежные вклады со всеми причитающимися процентами, хранящиеся на счетах №; №; №; №; № в ПАО «СКБ-банк» (л.д.98-оборот,149,150); 

депозитные счета со всеми причитающимися процентами №; №; №, хранящиеся в Филиале Западно-Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие» (л.д.102,152).

В силу ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Как следует из содержания искового заявления, исследованных в судебном заседании материалов гражданского дела, объяснений сторон, данных в судебном заседании, наследодатель ФИО6 не оставил после себя завещания, которым бы распорядился принадлежащим ему имуществом, доказательств обратного суду не представлено.

В соответствии с п.1 ст.1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно п.1 ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители умершего.

К числу наследников наследодателя ФИО6 по закону первой очереди относятся: 

мать ФИО1, факт родства которой с наследодателем подтверждается свидетельством о рождении от дата (л.д.11,72),

дочь ФИО5, факт родства которой с наследодателем подтверждается свидетельством о рождении от дата (л.д.69,161),

дочь ФИО4, факт родства которой с наследодателем подтверждается свидетельством о рождении от дата (л.д.70,161),

дочь ФИО2, факт родства которой с наследодателем подтверждается свидетельством о рождении от дата (л.д.71,161).

Иных наследников судом не установлено, доказательств обратного не представлено.

В соответствии с п.1 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. 

В силу п.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Пунктом 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия и момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, если такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Из содержания п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Судом установлено, после смерти ФИО6, последовавшей дата, нотариусом 

<

адрес> ФИО8 заведено наследственное дело №дата (л.д.61-141) по заявлениям ФИО2, а также ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетних дочерей наследодателя ФИО5 и ФИО4 (л.д.66-оборот-67-68).

Из материалов наследственного дела следует, что нотариусом 

<

адрес> ФИО8 наследникам ФИО6 - дочерям ФИО2, ФИО5, ФИО4 - выданы свидетельства о праве в размере 1/3 доле каждой на вышеуказанное недвижимое и движимое имущество, входящее в состав наследства после смерти наследодателя (л.д.14-22,105-113,167).

Согласно выпискам от дата в ЕГРН дата произведена государственная регистрация права собственности ответчиков на недвижимое имущество (л.д.129-141).

Как следует из содержания искового заявления, объяснений истца, признано ответчиками, наследство после смерти наследодателя ФИО6 было принято его матерью ФИО1 фактически, которая в пределах установленного законом для принятия наследства шестимесячного срока совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, реализовав полномочия по владению и управлению принадлежащим ФИО6 наследственным имуществом. После смерти сына истец продолжает проживать в совместной с сыном квартире по адресу: 

<

адрес>, пользоваться личным имуществом сына: магнитофоном, феном, пылесосом, стиральной машиной, кроватью 1,5 спальной, диваном, телевизором, посудой, ложками и вилками из нержавейки, кожаной курткой, пуховиком, свитером, истец носит серебряную цепочку сына, хранит его обручальное кольцо, ухаживает за котом, истец оплачивает коммунальные услуги и содержание жилья, электроэнергию.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными истцом суду: справкой от дата о регистрации истца в квартире по адресу: 

<

адрес> (л.д.12), квитанциями об оплате жилищных и коммунальных услуг в отношении жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (л.д.23-34), из которых следует, что оплата услуг производилась истцом в шестимесячный срок после смерти наследодателя. 

О принятии истцом наследства после смерти сына, проживании наследодателя по месту жительства истца на день смерти, о пользовании истцом имуществом, принадлежащем наследодателю, в судебном заседании пояснили как ответчики, так и свидетель ФИО9, приходящаяся истцу соседкой. Оснований не доверять объяснениям ответчика и показаниям свидетеля у суда не имеется, данные объяснения и показания последовательны, не противоречивы, согласуются с письменными доказательствами, исследованными судом.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что после смерти ФИО6 открылось наследство в виде вышеуказанного имущества, мать наследодателя ФИО1, как наследник по закону первой очереди, приняла наследство, совершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Согласно ст.39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск.

В силу ст.173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания иска ответчиком и принятия его судом выносится решение об удовлетворении исковых требований.

В судебном заседании ответчики иск признали, судом разъяснены последствия ответчиками иска, которые понятны ответчикам, о чем отобрана подписка, приобщенная к материалам дела. Суд считает возможным принять признание ответчиками иска, такое признание не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, в том числе несовершеннолетних. 

В силу ст.1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, то есть наследство рассматривается как единое целое и может быть принято каждым наследником лишь как единое целое: не требуется принимать наследство в отношении каждой отдельной вещи, каждого в отдельности права или каждой обязанности, входящих в состав имущества умершего.

На основании совокупности установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, исследованных доказательств, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований истца ФИО1 с признанием недействительными ранее выданных ответчикам ФИО2, ФИО4, ФИО5 свидетельств о праве на наследство: 

<

адрес>6 от дата; 

<

адрес>7 от дата; 

<

адрес>8 от дата; 

<

адрес>9 от дата; 

<

адрес>0 от дата; 

<

адрес>1 от дата; 

<

адрес>3 от дата; 

<

адрес>4 от дата; 

<

адрес>5 от дата, и разделом вышеуказанного, входящего в состав наследства имущества, в равных долях в размере 1/4 доли за каждым между принявшими наследство наследниками - ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 В связи с признанием свидетельств недействительными записи в ЕГРН о правах ФИО2, ФИО4, ФИО5 подлежат погашению. 

В соответствии с ч.3 ст.196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным исковым требованиям. Иных исковых требований в рамках настоящего гражданского дела истцом не заявлено.

Поскольку исковые требования истца имущественного характера, подлежащего оценке, удовлетворены полностью, а размер оплаченной истцом при подаче иска государственной пошлины составил 300 руб., взысканию с ответчика в доход местного бюджета, с учетом внесенной суммы, подлежит государственная пошлина в сумме 7782 руб. 36 коп. (104657 руб. 10 коп. + 280226 руб. 72 коп. + 58176 руб. 66 коп. + 45175 руб. 67 коп. = 488236 руб. 15 коп.).

Суд при вынесении решения оценивает исследованные доказательства в совокупности и учитывает, что у стороны истца не возникло дополнений к рассмотрению дела по существу, сторона истца согласилась на окончание рассмотрения дела при исследованных судом доказательствах, сторонам также было разъяснено бремя доказывания в соответствии с положениями ст.ст.12,35,56,57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.39,173,194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО5 в лице законного представителя ФИО3 о признании права собственности на имущество в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Признать недействительными выданные ФИО10, временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8, свидетельства о праве на наследство 

<

адрес>6 от дата, 

<

адрес>7 от дата, 

<

адрес>8 от дата, 

<

адрес>9 от дата, 

<

адрес>0 от дата, 

<

адрес>1 от дата, 

<

адрес>3 от дата; 

<

адрес>4 от дата, 

<

адрес>5 от дата, на имя ФИО2, ФИО4, ФИО5. 

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на денежный счет со всеми причитающимися процентами № (валюта счета - доллары США), хранящийся в ПАО «МЕТКОМБАНК», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на денежные вклады до востребования со всеми причитающимися процентами по счетам: №; №; №; №; №; №; №; №; №, хранящиеся в ПАО КБ «УБРиР», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на денежные вклады со всеми причитающимися процентами, хранящиеся на счетах №; №; № в АО «СМП Банк», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на депозитный счет физического лица в долларах США №, хранящийся в ООО Банк «НЕЙВА», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на денежные вклады со всеми причитающимися процентами, хранящиеся на счетах №; №; №; №; № в ПАО «СКБ-банк», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 право собственности в размере 1/4 доли за каждой на депозитные счета со всеми причитающимися процентами №; №; №, хранящиеся в Филиале Западно-Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие», в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/16 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/16 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/16 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/16 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером № адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером № адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершего дата.

Решение суда является основанием для погашения в Едином государственном реестре недвижимости записей о правах ФИО2, ФИО4, ФИО5, каждой из них: на 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1666 кв.м с кадастровым номером № и жилой дом площадью 39,6 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; на 1/12 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 42,8 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; на 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 57,3 кв.м с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, и внесения в Единый государственной реестр недвижимости записей о государственной регистрации права собственности ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 на вышеуказанное недвижимое имущество в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета государственную пошлину в сумме 7782 руб. 36 коп.

Стороны и другие лица, участвующие в деле, могут подать на указанное решение апелляционную жалобу в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Березовский городской суд Свердловской области.

Председательствующий судья: п/п К.С. Аникина

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

***